
令和２年度

菊陽町下水道事業会計補正予算書（第３号）

熊本県菊池郡菊陽町





  （総　　則）
第　１　条　　令和２年度菊陽町下水道事業会計の補正予算（第３号）は、次に定めるところによる。

  （収益的収入及び支出の補正）
第　２　条　　令和２年度菊陽町下水道事業会計補正予算（第２号）（以下「補正予算（第２号）」という。）第２条に定めた
　収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（科　　　目）

　第　１　款 事業収益 千円 千円 千円
　　第　１　項 　営業収益 千円 千円 千円
　　第　２　項 　営業外収益 千円 千円 千円
　　第　３　項 　特別利益 千円 千円 千円

　第　１　款 事業費用 千円 千円 千円
　　第　１　項 　営業費用 千円 千円 千円
　　第　２　項 　営業外費用 千円 千円 千円
　　第　４　項 　予備費 千円 千円 千円

令和２年度菊陽町下水道事業会計補正予算（第３号）

（既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　入

１,４０７,５８７ １３,１０７ １,４２０,６９４
９９５,４２９ １５,６３６ １,０１１,０６５
４０５,１９９ △２,５２９ ４０２,６７０

６,９５９ ６,９５９

支　　　出

１,３６６,８１０ ２１４ １,３６７,０２４
１,２２９,２０５ ２１４ １,２２９,４１９

１２７,６０５ １２７,６０５
１０,０００ １０,０００
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  （資本的収入及び支出の補正）

（科　　　目）

　第　１　款 資本的収入 千円 千円 千円
　　第　１　項 　企業債 千円 千円 千円
　　第　２　項 　出資金 千円 千円 千円
　　第　３　項 　負担金 千円 千円 千円
　　第　４　項 　補助金 千円 千円 千円
　　第　５　項 　交付金 千円 千円 千円
　　第　７　項 　その他資本的収入 千円 千円 千円

　第　１　款 資本的支出 千円 千円 千円
　　第　１　項 　建設改良費 千円 千円 千円
　　第　２　項 　企業債償還金 千円 千円 千円
　　第　３　項 　投資 千円 千円 千円
　　第　４　項 　予備費 千円 千円 千円

（既決予定額） （補正予定額） （計）

収　　　入

８５１,６８７ △５,７９５ ８４５,８９２
５８８,５００ △６,９００ ５８１,６００
１０９,４３８ １０９,４３８

５０,４８１ ２,９９６ ５３,４７７
２１,９２６ △１２,７９１ ９,１３５
８０,５００ １０,９００ ９１,４００

８４２ ８４２

支　　　出

１,２４８,３０５ ２０,５０５ １,２６８,８１０
６６９,７８７ ２０,５０５ ６９０,２９２
５７６,３００ ５７６,３００

１８ １８
２,２００ ２,２００

第　３　条　　補正予算（第２号）第３条本文括弧書中「資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額３９６，６１８千円は、
　過年度分損益勘定留保資金８，１１６千円、当年度分損益勘定留保資金３１７，６５０千円、減債積立金３５，０１８千円及び当
　年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額３５，８３４千円で補填するものとする。」を「資本的収入額が資本的支出額に対
　して不足する額４２２，９１８千円は、過年度分損益勘定留保資金８，１１６千円、当年度分損益勘定留保資金３１７，６５０千
　円、減債積立金７９，１３４千円及び当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額１８，０１８千円で補填するものとする。」
　に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。
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  （企業債の補正）
第　４　条　　当初予算第５条に定めた起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法を、次のとおり変更する。

  （他会計からの補助金の補正）
第  ５  条　　補正予算（第２号）第５条中「６２，３０９千円」を「４６，９８９千円」に改める。　　

令和３年３月２日提出

菊陽町長 後　藤　三　雄

起債の目的

補正前 補正後

限度額（千円） 起債の方法 利率 償還の方法

493,700

５％以内

証書借入
又は

証券発行

（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
政府資金及び地方公
共団体金融機構資金
について、利率の見
直しを行なった後に
おいては当該見直し
後の利率）

４０年以内（据置期
間５年以内　半年賦
元利均等償還又は半
年賦元金均等償還）
ただし、企業財政そ
の他の都合により、
据置期間及び償還期
間を短縮し、又は繰
上償還若しくは、低
利債に借り換えるこ
とができる。

起債の方法 利率 償還の方法

486,800
補正前に

同じ
補正前に

同じ
補正前に

同じ

計 588,500 581,600

流域関連公共下水
道事業分

限度額（千円）
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付　　属　　書　　類
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 事業収益 1,407,587 13,107 1,420,694

１．営業収益 995,429 15,636 1,011,065

１．下水道使用料 851,821 15,030 866,851

２．他会計負担金 136,808 606 137,414 一般会計繰入金（雨水処理負担金）

４．その他営業収益 6,800 6,800

２．営業外収益 405,199 △ 2,529 402,670

１．受取利息及び配当金 18 18

２．他会計補助金 40,383 △ 2,529 37,854 一般会計繰入金（公共下水道事業）

４．長期前受金戻入 364,683 364,683

６．雑　収　益 115 115

３．特別利益 6,959 6,959

３．その他特別利益 6,959 6,959

1,407,587 13,107 1,420,694

令和２年度　菊陽町下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

収　入　合　計

- 6 -



支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1 事業費用 1,366,810 214 1,367,024

１．営業費用 1,229,205 214 1,229,419

１．管渠費 445,538 14 445,552 光熱水費

２．ポンプ場費 16,782 16,782

３．セミコンテクノパーク
　　維持管理費

16,831 16,831

４．処理場費 11,112 11,112

５．総係費 56,609 200 56,809 印刷製本費

６．減価償却費 682,256 682,256

７．資産減耗費 77 77

２．営業外費用 127,605 127,605

１．支払利息 126,805 126,805

３．消費税及び地方消費税 300 300

４．雑支出 500 500

４．予備費 10,000 10,000

１．予  備  費 10,000 10,000

1,366,810 214 1,367,024支　出　合　計
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収　　入 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１資本的収入 851,687 △ 5,795 845,892

１．企業債 588,500 △ 6,900 581,600

１．企業債 588,500 △ 6,900 581,600 公共下水道事業債

２．出資金 109,438 109,438

１．出資金 109,438 109,438

３．負担金 50,481 2,996 53,477

２．受益者負担金 27,477 3,003 30,480 下水道事業受益者負担金

３．工事負担金 23,004 △ 7 22,997

４．補助金 21,926 △ 12,791 9,135

３．他会計補助金 21,926 △ 12,791 9,135 一般会計繰入金（公共下水道事業）

５．交付金 80,500 10,900 91,400

１．交付金 80,500 10,900 91,400

７．その他資本的 842 842

　　収入 １．その他資本的収入 842 842

851,687 △ 5,795 845,892

資本的収入及び支出

収　入　合　計
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支　　出 （単位：千円）

款 項 目 既決予定額 補正予定額 計 備　　考

１資本的支出 1,248,305 20,505 1,268,810

１．建設改良費 669,787 20,505 690,292

１．施設費 669,787 20,505 690,292 公共下水道事業

２．企業債償還金 576,300 576,300

１．企業債償還金 576,300 576,300

３．投資 18 18

１．投資 18 18

４．予備費 2,200 2,200

１．予備費 2,200 2,200

1,248,305 20,505 1,268,810支　出　合　計
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（単位：円）

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　当期純利益 27,088,324

　　　固定資産減価償却費 674,006,000
　　　固定資産除却損 77,000
　　　賞与･法定福利費引当金増減額（△は減少） 97,906

　　　長期前受金戻入 △ 364,683,000

　　　受取利息及び受取配当金 △ 18,000

　　　支払利息 126,805,000

　　　未収金の増減額（△は増加） △ 26,858,904

　　　未払金増減額（△は減少） △ 11,964,712

　　　その他 △ 11,272,861

　　　　　小計 413,276,753

　　　利息及び配当金の受取額 18,000

　　　利息の支払額 △ 126,805,000

　　業務活動によるキャッシュ・フロー 286,489,753

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　有形固定資産の取得による支出（建設改良費） △ 739,219,425

　　　無形固定資産の取得による支出（建設改良費） △ 18,385,454

　　　交付金による収入 85,405,000

　　　受益者負担金・分担金による収入 29,901,600

　　　他会計補助金による収入 9,135,000

　　　他団体負担金による収入 20,906,364

　　　その他資本的収入 842,000

　　　基金積立 △ 18,000

　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 611,432,915

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　企業債の発行による収入 785,900,000

　　　企業債の償還による支出 △ 576,299,288

　　　他会計出資金の受入 109,438,000

　　財務活動によるキャッシュ・フロー 319,038,712

４　資金増減額 △ 5,904,450

５　資金期首残高 198,886,656

６　資金期末残高 192,982,206

令和２年度予定キャッシュフロー計算書（間接法）
（令和2年4月1日～令和3年3月31日）

-
 
1
0
 
-
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円 円 円 円

1 固定資産
(1) 有形固定資産

イ土地 1,691,857,584
ロ建物 145,593,061

減価償却累計額 70,551,391 75,041,670
ハ構築物 24,875,078,544

減価償却累計額 5,083,214,873 19,791,863,671
ニ機械及び装置 800,004,211

減価償却累計額 484,902,903 315,101,308
ホ車両運搬具 1,593,727

減価償却累計額 1,514,040 79,687
ヘ工具器具及び備品 2,328,473

減価償却累計額 2,000,546 327,927
ト建設仮勘定 403,868,398

有形固定資産合計 22,278,140,245
(2) 無形固定資産

イ施設利用権 687,631,144
無形固定資産合計 687,631,144

(3) 投資その他資産
イ基金 172,941,331

投資合計 172,941,331
固定資産合計 23,138,712,720

2 流動資産
(1) 現金預金

イ預金 192,982,206 192,982,206
(2) 未収金

イ営業未収金 83,415,121
ロ営業外未収金 32,815,944
ハその他未収金 719,520
ニ貸倒引当金 △ 832,623 116,117,962

(3) 貯蔵品 178,260 178,260
(4)その他流動資産 398,604 398,604

流動資産合計 309,677,032
資産合計 23,448,389,752

令和２年度菊陽町下水道事業予定貸借対照表
（令和３年３月３１日）

資　　産　　の　　部

-
 
1
2
 
-



円 円 円

3 固定負債
(1) 企業債

イ 6,938,222,366 6,938,222,366

固定負債合計 6,938,222,366

4 流動負債
(1) 一時借入金 0
(2) 企業債

イ 580,282,573 580,282,573

(3) 未払金
イ営業未払金 23,884,500
ロ営業外未払金 239,600
ハその他未払金 94,234,700 118,358,800

(4) 引当金
イ賞与引当金 3,664,000
ロ法定福利費引当金 782,000 4,446,000

(5) その他流動負債
イ預り金 14,847,260 14,847,260

流動負債合計 717,934,633

5 繰延収益
(1) 長期前受金 14,820,252,782
(2) 長期前受金収益化累計額 △ 3,244,109,442

繰延収益合計 11,576,143,340
負債合計 19,232,300,339

円 円 円

6 資本金
(1) 自己資本金

イ固有資本金 1,715,580,973
ロ繰入資本金 835,768,000
ハ組入資本金 504,270,858 3,055,619,831

資本金合計 3,055,619,831

7 剰余金
(1) 資本剰余金

イ国庫補助金 836,648,992
ロ受贈財産評価額 18,969,269

資本剰余金合計 855,618,261
(2) 利益剰余金

イ減債積立金 20,866,000
ロ利益積立金 0
ハ建設改良積立金 103,649,343
ニ当年度未処分利益剰余金 180,335,978

･その他未処分利益剰余金変動額 (79,134,000)
･繰越利益剰余金 (74,113,654)
･当年度純利益 (27,088,324)

利益剰余金合計 304,851,321
剰余金合計 1,160,469,582
資本合計 4,216,089,413
負債資本合計 23,448,389,752

資　　本　　の　　部

建設改良等の財源に
充てるための企業債

建設改良等の財源に
充てるための企業債

負　　債　　の　　部

-
 
1
3
 
-



１．重要な会計方針に係る事項に関する注記

（１）固定資産の減価償却方法
イ．有形固定資産

　・定額法

　・耐用年数
　　　建物　　　８～３７年
　　　構築物　　１０～５０年
　　　機械及び装置　　６～３５年
　　　車両運搬具　　４～６年
　　　工具器具及び備品　　４～８年

ロ．無形固定資産

　・定額法

　・耐用年数
　　　施設利用権　　　３５年

（２）引当金の計上基準
イ．貸倒引当金

ロ．退職給与引当金

ハ．賞与引当金及び法定福利費引当金

（３）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２．予定貸借対照表に関する注記

（１）企業債の償還に係る他会計の負担

３．セグメント情報に関する注記
（１）報告セグメントの概要

イ．報告セグメントの決定方法

貸借対照表等に関する注記

　　債権の不納欠損による損失に備えるため、実績率等による回収不能見込額を計上して
　いる。

　  職員の退職手当は、一般会計がその全部を負担することになっているため、退職給与
　引当金は計上していない。

　　職員の期末手当・勤勉手当の支給及びこれに伴う法定福利費の支出に備えるため、事
　業年度末における支給見込額に基づき、事業年度の負担に属する額を計上している。

　貸借対照表に計上されている企業債（１年以内に償還予定のものも含む）のうち「下水
道に対する繰出基準」に基づき、企業債の償還に要する資金の一部を一般会計が負担する
と見込まれる額は２，３２８，４２２千円である。

　　　菊陽町下水道事業は、公共下水道、農業集落排水事業の２事業を運営しており、各
　　事業毎に運営方針等を決定していることから「公共下水道事業」及び「農業集落排水
　　事業」の２つを報告セグメントとしている。

-
 
1
4
 
-



ロ．各報告セグメントの事業内容は次のとおりである。

事業区分
公共下水道事業
農業集落排水事業

（２）各報告セグメントの営業収益等
イ． 令和２年度予定（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）

（単位：円）

事業区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

営業収益 924,030,363 7,614,546 931,644,909

営業費用 1,149,658,257 33,179,085 1,182,837,342

営業損益 △ 225,627,894 △ 25,564,539 △ 251,192,433

経常損益 12,692,835 8,069,125 20,761,960

セグメント資産 22,710,373,017 738,016,735 23,448,389,752

セグメント負債 18,715,539,253 516,761,086 19,232,300,339

その他の項目

他会計繰入金 149,749,000 25,519,000 175,268,000

減価償却費 662,314,000 20,019,000 682,333,000

特別利益 6,326,364 0 6,326,364

特別損失 0 0 0

ロ．
（単位：円）

区分 公共下水道事業 農業集落排水事業 合計

当年度未処分利益剰余金 174,058,423 6,277,555 180,335,978

その他未処分利益剰余
金変動額 79,134,000 0 79,134,000

繰越利益剰余金 75,905,224 △ 1,791,570 74,113,654

当年度純利益 19,019,199 8,069,125 27,088,324

事業の内容
公共下水道事業の維持管理、汚水・雨水管渠の整備
農業集落排水事業の維持管理、汚水管渠の整備

有形固定資産及び無形
固定資産の増加額

750,091,244 7,513,635 757,604,879

令和２年度予定（令和３年３月３１日）
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